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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá jedním z největších milníků hudební

tvorby 20. století - Symfonií Turangalîla Oliviera Messiaena.

První polovina studie se zabývá životem skladatele a jeho hudebním

stylem. Druhá se pak již věnuje kompletní analýze symfonie, přičemž každé části

je věnována jedna kapitola.

Sólový klavír je jednou z nejdůležitějších součástí díla. Jakožto klavírista,

který měl možnost part nastudovat, se na něj při rozboru zaměřuji hlouběji.

Vycházím z originálního, skladatelem revidovaného klavírního výtahu z roku

1990, stejně jako z orchestrální partitury.

Ke konci připojuji chronologický seznam Messiaenova kompletního díla

a přehled nejvýznamnějších nahrávek této symfonie.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on one of the greatest milestones of the

20th century music - Olivier Messiaen's Turangalîla-Symphonie.

The first half of the study is aimed at the composer's life and his musical

style. The second contains a complete analysis of the symphony, with one

chapter devoted to each movement.

The solo piano is one of the most important parts of the work. As a pianist

who had the opportunity to study it, I focus more deeply on it in my analysis. My

primal source is the original version of piano part from 1990 - revised by the

composer, as well as the orchestral score.

At the end I enclose a chronological list of Messiaen's complete work and

an overview of the most important recordings of this symphony.
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ÚVOD

„Drama mého života spočívá v tom, že jsem psal náboženskou hudbu pro

publikum, které není věřící. Mým hlavním přínosem je, že jsem vynesl to hlavní

z katolické liturgie, která se nabízí věřícím, z její kamenné stavby a přenesl ji do

jiných staveb, které pravděpodobně nejsou určeny k tomu, aby takovou hudbu

přijímaly, ale které je nakonec přijaly s nadšením.”

- Olivier Messiaen 1

„Dnes nás čeká velký den hudební

historie,” pronesl prý dirigent Sergej

Kusevickij, když se chystal navštívit

premiéru Messiaenovy Symfonie Turangalîla,

kterou objednal pro svůj Bostonský

symfonický orchestr. Kusevickij šel ve svém

vyjádření ještě dál a neváhal označit

Turangalîlu za „první milník na hudebním

obzoru od Stravinského Svěcení jara”.

Přestože reakce kritiků, jak už to bývá,

nebyly zdaleka tak jednoznačné, historie

dala Kusevickému plně za pravdu. Premiéru

neřídil nikdo menší než mladý Leonard Bernstein a u klavíru byla pozdější

Messiaenova žena Yvonne Loriod. S kompozicí začal Messiaen už v roce 1945

a o tři roky později dokonce nechal provést tři věty pod jiným názvem na

koncertě v Paříži, aby slyšel, jak bude dílo působit. Sám autor nazval

Turangalîlu písní lásky a zanechal nám v ní jedno z nejkrásnějších a zvukově

nejopojnějších děl 20. století.2

Olivier Messiaen jako hudební skladatel, muž víry, milovník přírody, mystik

i badatel, klavírista i varhaník. Málokdy je dílo avantgardního modernisty natolik

jasně poznatelné, na první pohled fascinující a tak úzce spjato s přesvědčením

skladatele samotného. Přesto má i dnes po tolika letech od jeho úmrtí

Messiaenovo dílo své zaryté zastánce i zapřísáhlé odpůrce. Ani u laické veřejnosti

1 KARS, JEAN-RODOLPHE. Dílo Oliviera Messiaena a katolická liturgie, Hudba a liturgie:
str. 86
2 z bookletu koncertu České filharmonie - 2016

Olivier Messiaen - 1986
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rozhodně nezanechává lhostejnost, ale spíše krajní meze pocitů plných úžasu,

nebo znechuceného šoku. Pro mnohé nepřekonatelná filosoficky-náboženská

stránka jeho skladeb přivádí na svět další nové teorie o skutečném obsahu

hudebního díla, spíše racionálně smýšlející hudebníci se zase blaženě probírají

mračny tabulek a nákresů s Messiaenovými uměle vytvořenými mody. A obyčejní

posluchači v sálech buď nevěřícně vstřebávají nekonečné vlny oslňujících barev,

zmateně hledají v programech čeho by se mohli chytit, nebo pod tíhou

nepoznaného jen rozčileně rezignují, sami pro sebe si zaklejí pár slov o tom, do

jaké zvrácené uličky se to klasika zase dostala a raději odcházejí ze sálu za

něčím pohodlnějším a snáze pochopitelným.

Skladatel Arnold Schönberg, který podle mnohých přivedl klasickou hudbu

na scestí, kdysi prohlásil: „Skutečné umění není pro všechny, dokonce ani nesmí

být pro všechny.” Rovněž od samotných počátků cest, po kterých se nakonec

vydal Olivier Messiaen, bylo od začátků jasné, že ani on se ve své době nestane

skladatelem „pro všechny”, ačkoliv po tom sám mnohdy toužil. A možná

i jeho Symfonie Turangalîla, která je hlavním tématem této práce, je takovým

smělým pokusem oslovit novou hudbou širší vrstvy posluchačů, jelikož dodnes

patří k Messiaenovým nejvíce přístupným a nejhranějším dílům.

Na závěr tohoto krátkého úvodu mi dovolte jen pár slov ke struktuře

práce. Sestává ze dvou polovin, z nichž první se blíže věnuje Messiaenovu životu

a osobnosti, seznamuje s podstatou jeho díla a nejdůležitějšími složkami. Ač se

možná bude zdát, že těmto věcem věnuji v práci podstatnou část prostoru,

vzhledem k povaze rozboru symfonie, ve které Messiaen shrnul svou dosavadní

tvorbu, domnívám se, že je to více než žádoucí. Jakožto klavírní interpret, který

měl příležitost mnohé z jeho děl pro tento nástroj nastudovat, dovoluji si na

mnohých místech připojit i své vlastní postřehy a rady. Mé zaměření je tedy

hlavně na klavírní sólový part symfonie, který nese spoustu společných znaků

i se skladatelovým klavírním dílem obecně, u kterého se rovněž v této práci

pozastavuji déle než u jiných.

Vzhledem k absolutnímu nedostatku zdrojů v češtině o Messiaenovi a jeho

díle, vycházím zejména ze skladatelových vlastních publikací a jejich překladů.

Jako výchozí zdroje skladatelovy biografie, posloužily zejména dvojice

podrobných diplomových prací o Messiaenově díle varhanním od Marie

Zahrádkové a díle klavírním od Eleny Knápkové. Tyto výborné práce mě mile

překvapily v tom, že v českém prostředí není dílo O. Messiaena pro mladé

hudebníky přehlíženým a mohu je doporučit všem, kteří se chtějí o jiných dílech
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skladatele dozvědět více do hloubky. Skvělou studii o Messiaenově stylu -

s přístupem k technickému aspektu jeho děl - jsem našel v práci Projevy

synestezie v díle O. Messiaena od Dominika Leplta.

Druhou polovinu tohoto pojednání tvoří pak již vlastní analýza

Messiaenovy Symfonie Turangalîla. Jejím cílem není dopodrobna rozebrat každou

notu či akord, ale spíše seznámit s charakterem a stavbou každé věty zvlášť,

poukázat na zvláštnosti v orchestraci a exponovaných sólových partech (zejména

toho klavírního) a upozornit na důmyslné detaily, kterých si posluchač při prvním

poslechu nevšimne. Považuji za promarněnou příležitost, že u nás nemáme

k dispozici podrobnější rozbor tohoto vskutku zásadního díla pro hudební svět.

Vřele doporučuji číst tuto analýzu vždy s poslechem každé jednotlivé věty

a zaposlouchat se do díla společně s kontextem jednotlivých kapitol rozboru -

takto stejně jsem totiž postupoval i v průběhu psaní této práce. Jako zdrojový

podklad posloužil zejména klavírní part symfonie - samostatně vydaný

nakladatelstvím Durand a pochopitelně velká orchestrální partitura. Z čistě

praktického hlediska jsem se po delší úvaze nakonec rozhodl vypustit číslování

kapitol a podkapitol. Jelikož je Messiaenovo členění jednotlivých vět poměrně

komplikované a samotné názvy obsahují často také číslovky, nakonec ještě

veškeré číslování podkapitol působilo zbytečně nepřehledně a znesnadňovalo

orientaci čtenáře v návaznosti textu s jednotlivými částmi symfonie.

Tato práce je vhodná především pro ty, kteří se s Messiaenovým dílem

setkávali zatím spíše povrchně, případně o něm nemají širší povědomí. Zejména

pak klavíristům, kteří stále hledají odvahu, zařadit některé z jeho skladeb do

svého repertoáru. Symfonie Turangalîla pak tvoří vynikající dílo k seznámení se


[…]


hrozivý i extravagantně šílený. Spojení s katolickou vírou – která je lidmi

většinou vnímána jako striktně upjatá, vážná, bez prostoru k humoru – je

vskutku odvážné i fascinující zároveň. Messiaenův názor na víru je sice v zásadě

nekompromisní, přesto k ní přistupuje s lehkostí a pokud to mohu říci i s jistým

lidským nadhledem a ohleduplností k ostatním. Nepřináší fanatický dogmatismus,

ale spíše budí ostatní k naději, radosti ze života i ve chvílích smutku a zklamání.

Dá se s určitou nadsázkou říci, že Messiaenova hudba by možná fungovala sama

o sobě skvěle i bez teologických myšlenek, existuje však krásnějšího prostředku,

kterým by hudební skladatel mohl vyjádřit své přesvědčení...?

V měřítku skladatelském, shledávám Messiaenovy kompoziční hrátky podobné

jakoby až s naivně dětským světem Mozartovým. Ani on neztratil během těžkých

chvil dospívání dětskou víru v zázraky a radost z nového objevování a touhy

vyzkoušet něco nového, co nikdo nečeká. Jako klavírista jsem mohl zvolit

k rozboru mnohé z Messiaenových ryze klavírních děl. Turangalîlu však pokládám

za ideální vstupní bod i pro ty, kteří se k Messiaenovi zatím nedostali. Navíc v ní

skladatel sjednocuje prakticky celý svůj dosavadní klavírní styl. Je to vskutku

epochální dílo, které kombinuje aspekty Stravinského Svěcení jara, skrytých

orientálních rytmů i indonéského gamelanového orchestru - spojení východní

i západní hudby, příběh o nekonečně šťastné a oslavující lásce.

Nehledě na fakt, že symfonie byla premiérována se smíšenými recenzemi, stále

nalézám ve 20. století podvědomě dvě skupiny skladatelů: jedni, kteří jsou
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fascinování vzorci, šablonami i přísnými strukturami v hudbě ; druzí, kteří

komponují zcela spontánně, nezatíženi žádným omezujícím řádem, čistě dle

svého muzikantského instinktu. Messiaen zvládal skvěle obojí - možná proto byl

a stále je kritizován oběma stranami.

„Nějakej Mesijén, to jméno jsem v životě neslyšela”, konstatovala těsně před

začátkem koncertu České filharmonie distingovaná paní sedící o dvě místa vedle

mne před uvedením Turangalîly v Rudolfinu. Jak posléze napsal jeden

z recenzentů: „Skladatelé 20. století i současní to mají hodně těžké v zemi, kde

i údajně odborná kritika ráda zdůrazňuje náročnost hudby Leoše Janáčka.” To, že

našinec „nerozdýchá” Messiaena se asi ještě dá celkem pochopit, pokud však

odmítá uznat i Janáčka, to už je - dovolte mi to říci - tak trochu národní ostuda.

Smutné je, že ani dnes není vůbec složité chodit na koncerty svého oblíbeného

orchestru třeba dvacet let a s hudbou pozdější než romantismus se takřka vůbec

nesetkat. Je to vůči ní nespravedlivé – v naprosté většině případů ji netvoří

radikální provokace. Je to jen otázka zvyku, který tuzemské hudební instituce

z různých důvodů nepěstují. A ačkoliv interpretační soutěže již začaly suverénně

ve svých podmínkách vypisovat možnost repertoáru 20. století, je to pro většinu

koncertních umělců stále spíše „nástavba”. Dobře vědí, že se zatím s těmito

skladbami soutěže vyhrávají těžko, pro porotce je problematické je hodnotit -

zvlášť, když je mnohdy ani sami dobře neznají.

Messiaenovu hudbu vnímají hudební dramaturgové stále jako příliš těžkou,

obtížnou a hlavně nesplňující podmínku líbivosti a zábavnosti, která se přece

v dnešní době tolik nosí. Hudba je přece na prvním místě zábava a odreagování

se od stresů a tragédií všedního života, které přece nemusíme prožívat znovu

v muzice, obrazech, filmech atd. – to bývá velmi častým argumentem, někdy

dokonce i z úst samotných autorů, interpretů či profesorů.

Všem hudebníkům, kteří ještě neztratili lásku k hudbě samotné, bych chtěl

možná i skrze tuto práci popřát, aby se nenechali těmito výroky odradit a hráli

pokud možno to, co je baví nejvíce, co cítí, že hrají nejlépe, k čemu mají vztah

a co by si posluchači měli určitě poslechnout. Domnívám se, že líbivost není

pravou hudební hodnotou – tou je alespoň pro mne „sdělení„. Pokud z hudby

cítíme sdělení autora k nám, hluboké a působivé vyjádření jeho duše, pak už je

zcela irelevantní, zdali je ono sdělení smutné, veselé, radostně šílené nebo
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tragicky zdrcující. Mnohdy se bohužel sám přesvědčuji, že posluchači vychovaní

pouze na stylech klasiky a romantiky, mohou nalézt skutečnou lásku k moderní

hudbě jen velmi nepravděpodobným zázrakem. Domnívají se, že „to krásné” již

napsáno bylo, skutečná hudba přece musí být vznešená, morální a má

vyjadřovat pouze nejvyšší vzory lidského ducha. Tito lidé bohužel neví, o kolik

sami sebe ochuzují a nemají nejmenší šanci to zjistit, ba co hůř – už ani nechtějí.

Z tohoto důvodu jsem velmi optimistický k mladé generaci hudebníků. Chybí jim

možná zkušenosti, ale zato mají často mnohem větší rozhled a pochopení než

generace před nimi. Moderní hudbu už nepovažují za něco cizího, otravného či

nelibozvučně matoucího, ale za zcela nový jiný svět. Nezmapovanou oblast, kde

se ne každý odváží vstoupit, ale kdo to dokáže a překoná počáteční porodní

bolesti, hudba se odmění ve vskutku vysoké míře.
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