AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Studijní program: Hudební umění

Studijní obor: KLAVÍR

POSUDEK OPONENTA

k diplomové práci a absolventskému koncertu **Tomáše Vrány**

Absolventský magisterský koncert Tomáše Vrány se konal 28. června v Sále Martinů. Repertoárově pestrý program koncertu sestával ze skladeb D. Scarlattiho, L. van Beethovena, F. Liszta, B. Bartóka, M. Ravela, B. Smetany a O. Messiaena. Klavírista zahájil svůj koncert dobře a spolehlivě zahrnou Sonátou f moll D. Scarlattiho. Musím zdůraznit výbornou stylovost provedení s vynikající zvukovou plasticitou. Následovala Beethovenova Sonáta F dur op. 54, která zaujala pěkným ztvárněním první věty In tempo d'un menuetto a svojí výrazovou aktivitou a dynamickými kontrasty věty druhé. Interpretovi se v sonátě podařilo vyjádřit charakteristické principy Beethovenovy hudby. K provedení koncertní etudy F. Liszta Gnomenreigen (Rej skřítků) bych doporučil uvážit, zda o něco klidnější základní tempo by nebylo ku prospěchu provedení tohoto obrazu, včetně pak určité tempové gradace v závěru skladby. O T. Vránovi vím, že se hudbou B. Bartóka aktivně zabývá a řadu jeho kompozic má ve svém repertoáru. Tato zkušenost s hudbou Bartóka byla znát i na provedení jeho klavírní sonáty, zahrané s jistotou a technickou suverenitou. Měl bych poznámku k uvážení, zda by práce s dynamikou a tónovou kvalitou nemohla být rozmanitější, jistě by to mělo pozitivní dopad na posluchačovo vnímání celé kompozice. Technicky jisté provedení poslední části Kašpara noci M. Ravela Scarbo bylo pokračováním koncertního programu. Scarbo je už svým námětem interpretačně aktivní, ale přesto spadá do oblasti impresionistické, což by mělo mít i vliv na ztvárnění klavírního zvuku. Zahrání této části z Kašpara noci bylo v klavíristově podání přesto působivé. V následující Smetanově kompozici Macbeth a čarodějnice posluchač dramatismus a napětí mezi Macbethem a čarodějnicemi jasně pociťoval. Na závěr zahrál T. Vrána jednu část v cyklu Vingt regards sur l'Enfant-Jésus O. Messiaena a sice Regard de l'Esprit de joie (Pohled ducha radosti). Provedení bylo zahráno jak po stránce technické, tak i výrazové na úrovni a zakončilo tím celý program tohoto úspěšného a repertoárově zajímavého koncertu. Doporučuji absolventský magisterský koncert k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

František Malý

„Olivier Messiaen: Symfonie Turangalíla pro sólový klavír, Martenotovy vlny a orchestr“, to je téma magisterské diplomové práce Tomáše Vransy. Musím říci, že práce je rozsáhlá, obsahově velmi zajímavá a důsledná a z hlediska své koncepce dobře řešená. V podstatě je členěna do dvou obsažných polovin. Ta první je zaměřena na život Messiaena, jeho tvorbu a principy, argumenty a profesní zdroje jeho hudby, jeho názory a přístupy nejen k hudební tvorbě, ale i k umění celkově. Ta druhá je již specifičtěji zaměřena jednak na klavírní tvorbu a skladatelův přístup jak technický tak i hudebně výrazový ke klavíru a pak také na podrobnou a obsáhlou analýzu Symfonie Turangalíla. Do této poloviny jsou rovněž zařazeny vlastní poznámky ze studia Messiaenových klavírních kompozic věnované technické, hudební a celkové interpretační problematice při jejich nastudování.

Celá práce je velmi dobře napsaná, se zcela jasnými myšlenkovými formulacemi, s logickou návazností jednotlivých zpracovávaných tematických námětů a s nimi souvisejících potřebných informací. Je doplněna celou řadou ukázek včetně dobových fotografií, citací výroků významných osobností v souvislosti s tvorbou a postoji Messiaena a množstvím notových příkladů především v částech práce zabývajících se analytickými rozbory.

Musím vyzdvihnout kvalitu této písemné práce, jak z hlediska obsahového, tak z hlediska celkového zpracování a řazení popisovaných údajů.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

František Malý